6. Idem AA. Anysio C.S.L. & Tauro C.R.P.

In officio ſpectabilitatis tuz ſecundum formam
diuinau ſelpoſtorum poſt complemum tempus
præſtitum, id eiſt biennium, priorib[us] decedenti-
bus inſequentes ad locum pro merito laborum
impediti ergo iſſeceedant, nec vila licentia tri-

D.D.D.

huius bis qui implerum deposuerint officium, nō ad eandem militem vel sollicitudinem remandi. Dat. vi. Id. Feb. C.P. Theodosio A. viii. & qui fuerit quantius.

2.Idem AAA.Scholastico V.C.comiti & castrensi S.P.

Si quis primus vel secundus, vel tertius forme specialiter inter statutos gradum celitus valuerit imperare: supernumerarius ultimus forme tertie in matriculis habeatur.. Dat. vi. Id. Jan. C.P. Iulianus XIII. & Theodosio x. AA. Cos.

3.Idem Ls & Anthemio AA.Ioan.comiti & magistro officiorum.

Hi qui in schola vetus facta militari, vel matres eorum vel uxores, criminali, vel ciuitati licet contra se commouendam in nullo filio nisi in sublimitatis tuae sufficiant examinare.

4.Idem Ls & Zeno Mariano com. & magistro officiorum.

Anē omnia bullius penitus alterius iudicis minoris vel maioris sacro ministerio nostro deputatos, (quorum officia sigillatim brevis subiectus continet) nisi à tuz dumentax⁹ magnitudinis sententia, conueniri, vt in nullo penitus alterius iudicis foro pulsantum, nisi in tuz tantummodo amplitudinis examine praebeant aliquando responsū. Sed ne in hoc ipso iudicio ex omnibus maleficiis dispensari, vel ex eius conuenientia facili iudicis cuiuscumque mandatis: ipsi quoque portulis & fideiūssimis modum constitutis obseruantur: ante omnia decernentes, ne quaque in scriptura vel interpellatione deposita, ac sententia prorogata tuz magnitudinis, eadēque non edita, conueniri possint: conuentos vero non alium fideiūssorem nisi actuariū, vel vnum ex primatis suis scoloz executoribus per responsione sua, persone sine scripto præstare: sive per scriptos, sive per procuratorem datū in iudicio responsuri sunt: sive in causis ciuilibus apparuerint, sive in criminalibus accusentur: nec vlt̄a conuentio nomine sportularum, quād vnum aureum executoribus: sive ad finem litis præstent, quemcumque coniungit conuenit. Inducendorum sanè nomine, & cognitionum exercendarum, standæque personæ: gratias simplici postulatione contrā eos habita, sive ex appellatione subsecuta, vel alia qualibet modo in iudicio deponatur: tribus tantummodo solidis usque ad terminū negoti⁹ eos qui accepturi sunt, præcipimus semper esse contentos in cognitionalibus vero gestis edendis, duos tantummodo prefari solidos. ¶ Hec autem priuilegia non in eorum tantummodo, sed in matrum quoque & vxorū personæ valere, & ad integrum permanere: filii quoque & maritis eiusdem fideiūssimis nomine, si necessitas interpellationis exegerit, tradi: nec alios vades exi: ipsosque dum militari, & post emendam militiam, cum his qui ex tempore prioris præstis sibi pragmatice fandionis eiusdem militaz stipendiū implerent, omnibus priuilegiis perfaci (cautus nihilominus capituli, sacris offaribus diu recordationis Martiani, quose meus isti adserunt, valitur: excepto hoc quod in diuersis iudiciis tunc respondere præcepti sunt). hæc fandionē decernimus. 2. Advocato quoque fīci, exceptioribus etiam qui apud arbitros hoc vivunt officio, ab exordio incipiendo usque ad terminum finēm negoti⁹ tertiam dumentaxat solidi, partem prebituros. In huiusmodi autem arbitrorum gestis edendis non ultra præstare, quād dimidiam solidi parcent: & cum per provincias constitutus, fideiūssoribus conuentus caruerit, adjudicatoriz tantummodo cautione committitne vel tempore nisi ex tuz dumentaxat magnitudinis sententia conuincit, exceptis tributariorum & munerum sive & iuris, & criminalibus quæ in locis inquiri, flagitari, & vindicari generalia legum præcepta constitutum, prægenit fandionē decernimus: viro clarissimo adiutorialib⁹

tore sublimitatis tuz in speculis constituto, ne quid ex his quæ statuimus, aliqua subreptione violetur.

DE DECANIS.

TIT. XXVII.

1.Idem Honr. & Thed. AA. Helioni Com. & mag. offic.

Quoniam qui ex corpore decanorum ad p̄imum militaz gradum peruenient, biennio spacio primiceriatus gerant officia: neque vlt̄is cuiquam licet in hoc iudicari: vt omni gratia & ambitione cessante, post annorum annorum curricula succedant prioribus subsecuentes. Dat. prid. Non. Nouemb. G.P. Theodosio xxix. & Palladio V.G. Cons.

2.Idem Thed. & Valent. Augusti Nomo mag. offic.

Nostri pletat famulariis adharentes de canos non oportet pro desiderio pulsantum ad alia pertransi iudicis: sed viri illuvit⁹ tantum magistris officiorum obseruare examen. Hoc namque modo nego mansuetudinis nostra obsequio decipiuntur: & agentibus aduersus eos iure adhibetur responsū. ad exemplum itaque deuotissimorum scholiarium nulli licere memorator ad aliud iudicium trahere, & pulsatos priorum fidei scholæ permitti præcipiūs.

DE MENSORIBVS.
TIT. XXVIII.

1.Idem Honr. & Thed. AA. Aemiliano mag. offic.

Primicerius mensorum biennio expleto agentis in rebus militiæ militiam fortiorum. Datum x. Calend. August. Ancyra, Stilichone & Anthemio Cos.

DE PRIVILEGIIS EORVM QVI
in sacro palatio militant.
TIT. XXIX.

1.Idem Constantinus A. Palatini bene meritis.

A Palatini tam his qui obsequiis nostris inculpata officia præbuerint, quam illi qui in scriptis nostris, id est memoris, epistolarum, libellorumque versati sunt: procul vniuersas columnas sive nominationes iubemus esse subnotas: idque beneficium ad filios eorum atque nepotes ipso ordine sanguinis peruenire, atque immunes eos à cunctis munib⁹ sordidis & personalibus permanere, cuius vniuersis mobilibus & principiis verbis: nec injurias eis ab aliquibus inferri: vt quod hoc contempnerit, indiscere dignitate praesas debitas exultat. Datum xxi. Calend. Novemb. Treveri, Volusiano & Anniano Cons.

2.Idem A. ad Rusinum P.P.

De cubiculis nostris vacatione donatos, vel diuersis obsequiis palatini, memorialis eis qui in scriptis memoris, epistolarum, libellorum sacrarumque dispositionum referuntur: necnon & si qui in vitrope officia palatinorum comitentium, singularem vbiuum, & officio admissionis & castrensis sacri palatii militante priuilegia volumus habere, vt nec ipsi, nec filii, nec nepotes eorum, ad honores vel munera municipalia deuenient: quibus omnibus condonamus ne ex auctorum vel turmariorum (quos capitularius vocant) curam subeant: vel obsequium tenoriorum, vel pentaprotis, aut etiam tyronis presentationem agnoscant. Nam beneficis nostris ita digni sunt, ut etiam censuibus vel personalibus vel corporalib⁹

corporibus munib⁹ liberentur, & habeant castrense peculium, sive adhuc palatum obseruent, sine opere quiete conati sunt. Quibus omnibus privilegiis coniungimus agentes in rebus, sive in militaribus videantur esse subauxiliis. Dat. v. Calend. Maij. Sirmio, Constantino A.v. & Licinio Cz. Conf.

3.Idem Gratianus, Valent. & Theod. AAA.

Eutropio PP.

Exulta nostra discedentes viri, ab omnibus iniunctis habent iniquos numerariorumque fasces, vel rapaces quæstus, ita quād experientes & idonei non patiantur. Dat. vi. Non. Feb. C.P. Eucherio & Syagri vv. cc. Conf.

4.Idem Valent. Theod. & Arcad. Augusti,

Piniano P.V.

Mnes qui in palatio militando, diversis actibus paruerint, volumus in tantum eius dignitatis cuius meruerint missione obtinere insignia, vt his omnibus præferatur in ordine atque cœlesti, qui posteriori tempore regendas prouincias, dignitatemque suscepserint palatina. Si quis autem temperata vſitatio statuta violare tentauerit, sacrilegii pena sustinet. Datum. Prid. Non. Iul. Med. Acc. xxi. Cal. Sept. Honorio NB.P. & Euodio Conf.

DE PRIVILEGIIS SCHOLÆ.

TIT. XXX.

1.Idem Thed. Arcad. & Valent. AAA. Pletio Com. & mag. offic.

Viris spectabilibus comitiibus scholarum, verbenanti degradanslive senatores ac ducentarios, licentiam denegamus, ea namque quæ talis comitatio ne digna sunt, ad tuz sublimitatis volumus referri notitiam. Insuper etiam domesticos cordim, non senatores, vel ducentarios centenarii live fieri decernimus: p̄ena libraru⁹ aurī plecentio, quisquis lienciūnū iuſtūſionis excesserit: scripno vero barbarum, si tale qui vel auerteri passum fuerit, vel attentatum contra leges non suggesterit decem libraru⁹ aurī condamnatione plecentio. Illud etiam obseruantur non sine ratione conuenientiae is cui domestici officium per militaz gradum, vel quinqueannū temporis interdicti censuimus, familiaritate comitis similitudinē, rem prohibitam alio nomine valeat vſuprate. Datum xxi. Calend. April. C.P. Caro Cons.

2.Idem Ls & Zeno. Augusti, Eusebijo magistro officiorum.

Hac lege decernimus, vt qui in singulis scholæ militiæ, quicunque post emenda stipendiorum curricula ad primiceriorum gradum peruenient, & ad eam nostram diuinatis purpura, virorum clarissimorum comitatum meruerint dignitatē: tam cingulū quād priuilegiis omnibus fibimur competentibus perfruuntur: ac deinceps usque ad finem vitez fortissimis tantummodo subiaceant: ne ex alteris cuiuslibet sententia ciuilis subire litigium compellantur. In criminalibus sanè controveſtis, & in publicis tributariorum ita etiam aduersus tales viros prouincias moderantium congruum iurisdictionem voluntus obseruantur, ne sub pretextu concessis priuilegiis, vel sagitorum crescat autoritas, vel publica vaciller vultus.

3.Idem Zeno A. magistro officiorum.

Quoniam super causa ciuilis vel etiam criminalis ex sententia videlicet iudicij tui culminis scholæ vel eorum coniuges (sive adhuc viueten) ex eis, vel mortem eorum sive inviduare, qui prædicti sunt, qui prædicti sunt semper cœlantes: quos sinecuras

DDO

& eruditos studit, litterum prolixas, & expeditio-
num difficultas exercet. Ideoq[ue] Palatini nostri, qui
privilegiis editi uti potuerunt, peculia sua praecipua
retincent, quae dum in palatio nostro constituti sunt,
aut labore (vt dictum est) proprio aut donatione no-
stra quaesierint. PP.x. Calend. Jun. Constantino A.vi.
& Constantio Cesare Conf.

DE EQUESTRI DIGNITATE.

Tit. XXXII.

2. Imp. Valentianus A. ad Mamertinum P.P.

Quites Romanos secundum gradum post clarissimam dignitatem obtinere iubemus. Dat. Pris. Calend. Novemb. Philippopolis, Diujo Iouianu & Yarronianu Conf.

DE PERFECTISSIMATVS
dignitate.

Tit. XXXIII.

3. Imp. Iustinianus A. ad Paternam Valerianum

Codicillis perfectissimus fruatur, qui imper-
titraverunt, si abhorreant a conditione seruili, vel
fisco aut curia obnoxii non sint, vel si pistores non
suerint, vel non in aliquo negotio confiterint, nec
sibi honorem venali suffragio emetim, nec rem alli-
quius administrauerint.

QVI MILITARE POSSUNT, VEL
non possunt, & de seruis ad militiam vel dignita-
tem adspicuntibus, & vt nemo duplice militia, vel
dignitate & militia simul viatur.

Tit. XXXIV.

4. Imp. Severus & Aeterninus Augusti Antonio.
S probandi ius habept. Non autem ignoratis, eos, qui
liu[m] causa militiam appetierint, & populantibus
aduersariis solui sacramento soleire.

5. Imp. Dioclet. & Maximiliani Augusti.
Non tantum decurionum filii, sed omnibus in
fraudem ciuilium munerum nomina armata
militie danibus, fraudem prodece discipiunt.

6. Imp. Arcad. & Honor. Augusti, Mag. viriisque
militie.

Vra perungili obseruare debet sublimitas tua,
no coloni vel saltuenses aut virilo se offenserint ad
militiam suscipiantur armata, aut cogantur iniuncti.

4. Imp. Leo A. Discoro.
O maes omnino curialis vel cohortalis condicio-
nis constituti, ullam armata militiam in po-
sterum attiriant.

5. Imp. Iustinianus A. mag. offic.

H[ab]e[re] quidem quibus indulutum auctenst demonstra-
tur, quo binis aut ternis, pluribusve, mereantur
cingulis non coniunctis ex prisa consuetudine, sed
tabescit, atque discrepantibus, detur electio quem
retinendum sibi potius censeant, quae deferendum
cognoscant. vt in eo quod optauerint firmiter tra-
mant, quod despexerint, sine dubitatione repellantur.
In posterum vero nemoi profutus facultas pateat
modem tempore plus quam unius ordinis nomen af-
fectare: interdicendi in commune cunctis: vt dictum
est: binis pluribusve militiis, nec dignitatem coniun-
gere cuilibet alij cingulo concedendis, vt & qui sup-
plicandum de re: ita nobis existimauerint, preua-
gatum. Ubrarum ap[er]t[us] pro temporitate quamvis struc-

euola plecantur: & qui suscepint iustitionem Au-
gusta per surreptionem eliciam (quod nonnuquam
cont. ngi) decem librarum auri multa serianur: scri-
ni seriam, necnon officii quorum hoc interfit, si ab
restituerint, & hanc pragmaticam legem abicerent,
decem librarum auri dispensio puniendis. Si quid
antea contra hoc perpetuerit: sciant omnes, quod
extra concessum admissum est, aut actum fuerit, vel
notis conscriptum publicis, simile habeatur, ac si nec
imperium nec pronunciatum omnino, nec infirmi
est illis matriculis: scituris etiam omnibus qui me-
rentes in ordinibus armatis suis civilibus admini-
strandas prouincias, seu gerendos quolibet numeros,
vel iam sicut seu decimo fuerint iustione nostra
fortiti: & vt seruere eis gradus, Augsta pro-
merit sanzioni, pacem indulgam sibi licen-
tiata postquam deposituerint solicitudinem, aut in
priori eingul protinus persistendi, nullo vindicando
titulo dignitatem, quam solicito media praefi-
terit: aut retinendi splendorem, quem acquisierint
administrationis obtinuerint, verum priore cingulo de-
sistendi. Monenter tamen innata nobis clemens, li-
berum esse cunctis perspeximus, si militia qua dece-
dendum est, inter eas habeatur, quas voluntibus lice-
disfrahere: & in aliis eam conferendi, & preia con-
sequendi, prout in iisdem agminibus consuevit
hattenus: excipiendis videlicet, nec deducendis in-
hant perpetuo conferuandam legem pragmaticam,
his qui binas militias simul compositas, & sociali
nexas consorciu fuerint: vt in viris deuotissi-
mis scholaribus atque eisdem fieri moris est:
non in viris deuotis laterculensis & pragmati-
cas, vel a secretis contingit: quos memoriam, aut
etiam agentium in rebus adorat cingulum: & si qui
simili cinguliorum iunguntur copula.

6. Imp. Iustinianus A. Menne praece-
prio.

Vper seruis qui posita ad quandam militiam ad-
spicuntur, tentauerint, vel scientibus, vel ignorantibus
suum dominum, pricipimus, si quidem ignorabibus his
eum meruerint, licet dominis adire competentem
indicem, & suam ignorantiam (eo quod contrarium
minime probatur) ostendere, eaque modo spoliatos
eos militia in suum dominium trahere. Si vero
scientibus his seru[m] militaris, caderet et quidem eos
non tantum dominio eorum, sed etiam omni patro-
natus iure: illos vero ingenos effectos, si quidem vi-
les ad militiam eis datum visi fuerint, in es durare: si
vero minimi: idonei sint, ea priuari. Super illis autem
seruis qui iam militauerunt, & adhuc in eadem mi-
litia permaneant, licetiam datus dominis intra-
triginta dierum spatium ab eo tempore connumeran-
dorum, quo praeiens sanctio diuulgata fuerit vel no-
stram adire clementiam, vel competentes iudices, &
suam ignorantiam commendare, eoque in suum
dominium recipere, quo tempore transacto, simili
modo tam domino quam omni patronatus iure ca-
dere eos necesse est.

7. Idem A. Ioanni P.P.

I quis seru[m] suum dignitatem habere, quem-
admodum militiam fuerit pafus: spoliatus &
domino seru[i], & iure quod pertinet ad patronos. Cui
enim serendum est, hominem a nostra manu donatio-
nes accipientes, adhuc inter seruos haberet, & fore
cum suis dominis nostram purpuram adorantes? In
his itaque casibus, in quibus non militia, sed digni-
tas, voluntibus dominis, seru[m] acquiritur, eadem iu-
ra seru[m]ur, que ante posita sunt: ne videatur no-
stra sanctio aliquid habere imperfectum. Sciant au-
tem domini ad exemplum praeceps nostrae confi-
tationis que de huiusmodi seru[m] loquitur, quod ni-
si hoc intra triginta dies ex quo eis hoc fuerit nor-
mis, manifestauerint, & competentem iudicem adierint, &
spoliare eos dignitatem curauerint, dominium es-
timandum de re: ita nobis existimauerint, preua-
gatum. Ubrarum ap[er]t[us] pro temporitate quamvis struc-

peque domino seru[m] sueant liberati, & inner inge-
nuos connumerati, si oporteat eos habere dignitate
vel ea quasi indigo: spoliari.

8. Constitutio deideratur. El[ic]ta sententia ex lib. 57
Basilica haec est dectis. Cui-

H[ab]e[re] Constitutio Graeca confirmat primam con-
stitutio[n]em huius sit, qua caeteru[n]e quis co-
deum tempore duas militias habeat, & adiicias, &
quis aliis militias habeat, & p[ro]tegeret tribunis no-
taris adiutoreret, & exigit ut apud alia quaque de-
ponat virum malit dignitatem, an militiam. Et in
eum rem statu tempus trium mensium, intra quos
ex quo praeiens constitutio promulgata fuerit, adest
quisque in urbe Comitem priuatarum, in prouinciis
presides, & suu voluntate exponat. Quo tempore
elapso, praecepit Constitutio, ut si plures habeat mi-
litias, vnam tantum retineat: si militiam & ep[iscopatu]m
tribunorum notariorum tribunus tanquam maneat
si militiam & Comitis dignitatem, militiam amittat
dignitatem Comitis prima ordinis retineat, nulla
pragmatica forma ex contrario locum obtinente.
Quod si quis militiam habens fiat praecepit prouincie,
& vt sibi gradus seruere a principe promeruit sit,
iubet Constitutio rite gradum ei militias seruari,
ne vii eum dignitate ex prouincie administratione
conquistaret. Quod si quidam virumque retineat
et: forte dupli militia vtantur, viramque a-
mitunt. Definit & in eodem poemam viginti librarum
etiam si faciat formam huic Constitutioni contra-
rium obtinuerint, atque etiam in praesides qui cam
suscepient.

NEGOTIATOES NE MILITENT,
TIT. XXXV.

1. Imp. Iustinianus A. Menne P.P.

2. Imp. Iustinianus A. Menne P.P.

Eos qui vel in hac alma urbe, vel in prouincie
cuidam erga eum praecepit, militare de cetero
prohibemus, exceptis argenti distractoribus qui in
hac alma urbe negotiantur. Hos enim, vpo viles
omnibus contraria bus, armata quidem militia penitus
abstine faneimus: aliam vero quamquamque sine
meu praeensis sanctio posse sibi acquirere. Si qui
vero negotiator, quos omni militia prohibuitur,
iam militarunt: eis licentiam damus negotiationem
quidem relinquere, militiam vero retinere: scienti-
bus, quid si posita negotiantur appearant, militia
priuabitur. Quod & in argenti distractoribus huius
almae urbis, si armata militiam, iam sortiti sunt,
tenere volumus: vt relata negotiatione licet eis in
eadem militia durare. Negotiantur etiam post hanc
sanctionem, huiusmodi militia priuabitur: illis qui
ad armorum extremonum suam professionem consti-
uerint, minime prohibendis ad competenciam sua
professionis venire militiam, & huiusmodi negotia-
tionem nihil minus retinere.

DE RE MILITARIS

TIT. XXXVI.

1. Imp. Aeterninus A. Anna militi.

Stipendia & donativa temporis, quo apud hostes
restituta te dicis, restitu tibi postulatio regreso,
restitu oque, non iure desideras.

2. Idem A. militi cohortis prime.

Viginis stipendia si implentis, sordida muaera
militis vobis non indicentur.

3. Idem A. Julianu.

Militis insignitia missi cum insania noventur:
nibus deferunt, vi possunt. habent autem
conuicti: militia exutis poenam consentaneas luere
compellantur, hi vero qui in priuato obsequio mi-
litiam retinere fierint reperti, quinque libris audi-
multe nomine feriantur. 4. Si vero quisqua mil-

4. Imp. Alexander A.
D esinfororum in deserzione bona confiscati di-
vus Marcus & Antoninus pater meus consti-
tuuit.

5. Imp. Gord. A. Valentino & aliis militibus.

C um allegatis septem annos in deserzione egisse
comitum fororis vestre, & indulgentia nostra
esse restitutum: non sedecies desideratis, ut id tempus,
ac si in castis fuerit, habeatur. Proinde excepto eo
tempore, quod ad desertores pertinet, restitutus ex
indulgentia nostra, resilio militare debet: id eoque
nec stipenda temporis quo in deserzione fuerit, e-
xigere poterit.

6. Idem A.

C[on]sul caularia missis militibus, instauratio non
solent concedi obtentu recuperat valeritudinis
melioris: quando non temere dimittantur: nisi quos c-
ret medicis denuntiantibus, & iudice competente
diligenter examinante, vitium contraxisse.

7. Idem A.

R ustraria veteris non ha[bit]a, que proprie delictum mi-
litare intercessit, existimatione tuam iam ve-
terani leuisse videatur: maximè cum nec ex eo deli-
cto, quod in paganorum potest cadere personam,
noctis milites, post missionem placuerit esse sa-
mos.

8. Imp. Philippus A.

C auſtaria missis, nulla existimationis macula ad-
spergitur.

9. Imp. Constantinus A. & Cesar.

S i quis barbaris sclerata faciōne facultatem de-
predationis in Romanos dederit, vel si quis alio
modo fadam diuilevit, viuus comburatur. Datum
11. Calend. Maij, Secundo & Rufino Coass.

10. Idem A. Ticiano P.P.

Q uicunque militum ex nostra autoritate fa-
milias suas ad se venire mernerint, non am-
plius quam coniuges, liberos seruos etiam de pecu-
lio castrensis emptos, neque adscriptos censibus, ad
eodem excellētia tua dirigiri faciat. Datum xxi. Ca-
lend. Junij. Limenio & Catullino Conf.

11. Imp. Gratianus, Valer. & Theodosius.

AAA. Cyriego P.P.

T ribuni vel milites nullam evagandi per pos-
sessions habent facultatem: sed cum signis
proprietate in mansuibus solitis ac publicis maneat.
a. Si quis tam necessaria scita contempserit: de eo, ac
tribuno eius ad nostram scientiam rectorum ac de-
fensionis relationibus protinus referatur: quatenus
severissime in eos animaduertatur. Datum xii. Id. Ap-
rili. CP. Richomer & Clearcho Conf.

12. Idem AAA. Richomeri comiti & Magi-

tro virtufuli militi.

C um supra videntes flumina ripas omnis fe-
cigionum multitudi consistit: ideo prouida au-
toritate decernimus: vt nullus omnino immundo
sorditis fluentis commune populum polluant
neve abluerit: equorum sudores deproperans pro-
plicos oculis sudatus incester, sed procul à cun-
drom obtutus in insertoribus partibus suuiorunt
hoc ipsum faciat.

13. Imp. Arcadi. & Honor. AA. Romliano P.V.

N emo miles ex his, qui presentes diuino ob-
sequio, & iuste decesserint, qui in
hac alma urbe praeceps comitatu concessi sunt, que-
de de aliis numeris vel legionibus sunt: vel sibi va-
cer, vel aliena obsequia fine muta principali perage-
re audeat. qui autem in huiusmodi facinore fierint
conuicti: militia exutis poenam consentaneas luere
compellantur, hi vero qui in priuato obsequio mi-
litiam retinere fierint reperti, quinque libris audi-
multe nomine feriantur. 14. Si vero quisqua mil-

DD 3

sus a numero, vel a tribuno ad comitatum serenitatis nostrae peruenient: (alter enim eos hoc facere vetamus) illuc se viris illustribus comitibus, sub quorum regimine constituti sunt, offerre festinet: & causis profectionis exponari ut & responsum calefactio feriendo si ex aliqua parte, quæ statuit nostra serenitas, fuerint violata.

2. Si quos autem milites per provincias relatis propriis numeris passim vagari praesides eorum cognoverint, corredos faciani custodiri, donec de his clementia nostra auribus intimetur, & quid ibi fieri oporteat, decernamus. Dat. Caled. Febr. C.P. Honorio A. IIII. & Eutychiano Conf.

14. Idem AA. Silichoni magistro militum.

Contra publicam vilitatem, nolumus a numeris ad alios numeros milites nostros transferri. Sciant igitur comites vel duces quibus regenæ iniitia cura comissa est, non solum a comitatibus sed palatinis numeris ad alios numeros milites transferri non licet: ne in ipsi quidem, seu de comitatibus legionibus, seu de castris riparenibus, castrenianis, &c. sive, cuicunque eorum transferendi militem copiam attributam: nisi hoc Augusti manifestas publice vilitatis gratia fieri iussere: quia honoris augmentum non ambitione, sed labore ad humerumque conuenit denuntire: quod si quis contra fecerit, per singulos milites singulas auræ libras a se noverit exigendas. Datum XIII. Calend. Apr. Med. Silichone & Aureliano Conf.

15. Imp. Leo A. Aspari magistro militum.

Milites, qui à republica armantur & alunq, solum debent vilitibus publicis occupari: nec agrorum cultui, & custodia animalium, vel mercioniorum questrui, sed proprie munis inservi milites, nullum præterea ex militibus posthac prædictis obsequiis vacare magnitudine tua patiar: sed frequentes in numero suo esse iubat: ut armorum quotidiano exercitio ad bella se præparent. Quod si quis ex militibus iudicibus ullus militum tam diuinum quam regis, vel priuatis dominibus ac possessionibus, diversisque aliis obsequiis contra interdilectum serenitatem nostram crediderit deputandos: sciat se ab eo qui contra veritatem fecerit, & ab eo qui ausus accipere militem fuerit, per singulos milites singulas libras auræ protinus exigendas. Datum Prid. Nou. Iul. C.P. Leone A. Conf.

16. Idem A. Diocoro.

Militares viros, ciniles curas arripare prohibeamus: aut si aliquam huiusmodi sollicitudinem forte suscepimus, & militiam statim & præiugitis omnibus denudari decernimus; formidantibus his motu nostræ serenitatis, qui temeritate saluberrimis statutis obuiam trecentauerint.

17. Imp. Zeno A. magist. milit.

Neminem in vilo numero equitum vel pedum, vel in quolibet limite, sine nostri numinis sacra probatoria in poterum sociari concedimus, confundente quæ haecenus tenuit, antiqua, quæ magisterie potestati vel ducibus probatorias militum facere, vel militibus adiungere licentiam tribuebat: ut hi tantum in numeris vel limitibus militarent, qui à nostra diuinitate probatoria consenserint, viros autem eminentissimos pro tempore magistros militum, necnon & viros spectabilles duces, si supplere numero pro his qui fatalibus sortitus decesserint, necessarii esset putaverint, veritate scissa, per suggestionem suam nostra mansueti declarare, qui & quanti, & in quo numero vel

limite debeant surrogari: ut ita demum, prout nobis federit maiestati, diuina subnotatione subvoce vetamus) illuc se viris illustribus comitibus, sub quorum regimine constituti sunt, offerre festinet: & causis profectionis exponari ut & responsum calefactio ferendo si ex aliqua parte, quæ statuit nostra serenitas, fuerint violata.

18. Imp. Anastasius A. Ioann. Magist. milit. praesentalium

Tam collatores & provinciales, quam fortissimos milites prout opotest, gubernari, minimeque lesionem aliquam seu dispandum perpeti, proponentes esse necessarium pro pessimum, dicatisimis milites, qui de diversis praesentalibus numeris per Orientis partes noscuntur consistere. Virorum spectabilium ducum iussionibus obediunt: ut quicquid emerit quod pro communis securitate curandum est: hoc protinus, utpote militari præsidio in proximi locis constituo, competens possit metri remedium: ita videlicet, ut etiam agentibus causas criminaliter quam civiliter, praefati milites iam non apud magnificam magisteriam per Orientem potestant, vel ex sententiis seu præceptionibus eius, sed per interlocutiones seu dispositiones tamen excelsæ sedis, sub cuius jurisdictione consistunt: quam eorumdem ducum respondent, ut eo scilicet obseruando, ut ad responsum, quem de officio tuz sublimitatis huc vñque ad prædictam magisteriam per Orientem potestat moris erat definiri, viri spectabilibus ducibus in huiusmodi missatior, tam per se, quam per adiutores suos, eisdem iudices obseruare, & iussiones eorum implere curatur: sicut etiā ei non deneganda & ad responsum qui de officio alterius viri excelsi magistrum praesentalium pro hac nostra dispositione destinatur, in locis in quibus separationis tuz sublimitatis ad responsum non congeritur, reperi, sua sollicitudinem pro emeritibus maximè causis peragere: cuius etiam illi qui de altero officio intenduntur, præbemus facultatem, ut non tantum per adiutores suos, ad responsum sed etiam inuicem se adiuuando, nec publicis, nec priuatis causis vel executionibus abesse videantur. ad singulos enim duces ad responsum de appetitoribus nostris non perspeximus oportere destinari: ne per multitudinem eorum qualibet machinatione dama contra milites nostros augeri contingat. 2. Ut autem omnifariam tam publice commoditat, quam fortissimis propiciatur militibus, sportularum nihilominus exactionem merito censuitur moderandam: & iubemus nec ipsi ad responsum, nec adiutoribus eorum pro criminalibus seu ciuilibus causis, etiam si ex publicis causis descendere, vel ad publicam causam pertinere dicantur, licet aliquid plus quam unum solidum a singulis vel tenentibus vel sponte voluntate obseruentibus suscipere militibus: ita ut si vniuersitas numeri seu principiorum monenda sit, duplere quantitate tantummodo sportulas accipiant: in his etenim causis nec plures quam duos primates, quorum nomina semel ac primum gessis interuenientibus fuerint publicata, patimur conueniri: syndico videlicet prout consuetudo testit, legibusque cautus est, ordinans.

3. Hoc quoque adiutorio, ut pro omnibus qui busliber expensis faciendis ingressus in iudicio ducenti vnum tantummodo solidum, nihilominus amplius milites vel syndici litigantes dependere compellantur: ut huiusmodi solarium ad commodum ad responsum, & eius adiutorum & exceptorum proficiat: nihil sibi usurpare, vel suo nomine poscere, vel viris deuotis principibus qui ducentum obseruantur iudicibus, vel ducentam apparitionem, de praefatis litibus concedendis: ita videlicet, ut super litis expensis, in personis etiam eorum quicunque milites pulsare maluerint, eadem forma seruerentur. 4. Erit autem arbitrii atque extimationis virorum spectabilium ducum, pro qualitate negotiorum vel qua-

quantitate que deuotissimis milibus ab aduersariis eorum ingeritur, vel suam auditam interponere litigii, vel eorum discussionem dictissimis principiis seu arbitris in locis degeneribus committere. 5. Quidam viris spectabilibus ducibus & eis obseruantibus ad responsum, seu adiutoribus eorum curz si si quando ad eisdem duces milites accessi fuerint, vel de locis in quibus constituti sunt, moueri præceptis, ne quolibet modo curiales seu collatores quibusdam afficiantur dispendi: ita scilicet, ut pro militibus insperciendis quandcumque voluerint: viri spectabilis duces etiam praesentales deuotissimos milites adhibere, non inmodicam multitudinem eorum tempore pacis conuocare procerent.

6. Si vero etiam necessitate potestene milites ad alia peruenient loca, lesionibus contra curiales seu collatores nihil minus modis omnibus abstineant: & si tan in cuncta quam redundo tringula tantum dies oporteat eos protracti, ipsi suas expensas sibi præbendas (collatoribus seu curialibus minus pregravandas) suscipere non essent, si autem vltiore tempore in aliis locis necesse sit eos comanor: expensas eis vltioris (ut dictum est) temporis ad quæ peruenient loca ministrari. 7. Noniam vero compremis quosdam temerario animo atque iniquo proposito, antea tempore certos de memoratis militibus tam in iudicio sublimitatis tuz, quam apud excellas magisterian per Orientem potestat, in accusationem deduxisse: & eisdem eodem tempore ad diversa quoque protractasse iudicia: diversaque super idem personis istudque causis & negotiis prolatas fuisse sentiantur: ne postea nihil minus tam contra milites nostros infidele, tantumque confuso querelis quas eis ingeri contigerit, generentur: nemini licet apud fedem magistratibus tuz accusatione contra militem seu milites praesentales deposita, conuentioneque oblatu, eundem vel eisdem criminaliter vel ciuiliter vel iussionem virorum spectabilium iudicium vel ducum inquietare, antequam negotium ex priori actione prioreque conuentione finem legitimam sortitur. 8. Idemque versa vice obseruantur, ut si quidem miles seu milites praesentales prouisione viri spectabilis duci incutati ac admoniti fuerint: incusatori licentia denegetur agenti postulationem seu accusationem in iudicio tuz sublimitatis contra eundem militem vel eisdem milites deponere: nec si eundem vel eisdem tam criminaliter quam ciuiliter obnoxios esse firmaverint, facultate eidem agenti superesse: & separatis intentionibus suis, pro criminalibus quidem tuz ciuilibusque iudicium: pro ciuilibus autem viri spectabilis duci sublimitatem, sibi versa vice, occupare.

9. Si quis vero ad huiusmodi tam audacissimum, tamque exigitat contrarium conanem profluerit, pro pecuniaris quidem negotiis, iactura litis, & dannorum quæ virtus eius contigerint, solutione percelli: pro criminalibus autem quasi calumniam coniunctum, legum aculeos sentire. 10. Dispositiones autem antelatas, non ad immunitandam potestatem magisteria per Orientem administrationis, sed pro tuitione locorum, & securitate publica noſcimur præstitit: cum non dubium sit, ipsorum etiam duces, quibus fortissimi praesentales milites parere, præcepti sunt sub eadem excella potestate esse constitutis.

DE CASTRENSI PECULIO

militum, & praedianorum.

1. Imp. Constantinus & Julianus Cez. Helpidio.

Reputata consuetudo monstrauit expeditionis tempore bucellatum ac panem, & vinum quoque atque acetum, sed & lardum, carnem etiam veruecinam milites nostros ita solerent percepere: in duobus diebus bucellatum, in tertio die panem: uno die vinum, alio die acetum: uno die lardum, biduo carnem veruecinam. Datum xvi. Kal. Junij. Hierapol. Constantino x. & Julianu. Cez. Coss.

2. Imp. Julianu. A. Secundo P.P.

Vicepsimo anno amplius lapide milites ubi iubamus paleas conuocare. Dat. v. Kal. Octob. Aedes, Iouianiano & Varronianu. Coss.

3. Imp. Valerii. & Valen. AA. ad Victorem

mag. militum.

Constitutus nominis milites & eorum superinstanter nihil peperit a provincialibus accipere audent. Sciant enim milites quid oportet eos commoda sua quæ in annonarum percussione adipiscuntur, accipientes, extinximus detrimentis provincialibus non adhucere. Dat. vi. Kal. Ian. Bonamansone, Dijo Iouianu & Varronianu. Coss.

4. Idem AA. ad Axionum P.P.

Sicut fieri per omnes limites, falsi prospeccione præcipimus, species annonarias vicinioribus limitibus a provincialibus ordinabis ad castra conferri. sed in veteribus castris con-

Rituti militis; duas alimeniarum partes ibidem de conditis sumant: nec amplius quam tertiam partem ipsi vehere cogantur. Dat. v. Non. Maij. Marcanop. Valentianino N.P.P. & Victor. Coss. 5.Imp. Val. Coss. & Gai. AA. ad.

Prōbō P.P.

Actuarij, nisi expleto triginta dierum spatio, apitacis authentis confestim tradiderint species quas ex fiscalibus conditis dissimilauerint excludere, vel numerū eius ratiocinia pertractant, supercederunt erogare eis propriis facultatibus, vel militibus ipsis, vel fiscalibus horreis addicatur inferre. Dat. vi. April. Sirmio, Valentianino & Valente AA. Coss.

6.Idem AAA. ad Modestum P.P.

Eorūssimi ac deuotissimi milites annonas & capita singulis diebus, aut certe competenti tempore, id est priusquam annus elaboratus, de horreis consequuntur: aut si percepcionem suam ac si debitis studio voluntat protelat, id quod temponi tempore minime perceperint, hisc nostri comodis vindicetur. Datum prid. Non. April. Antiochiz. Gratian. A. III. & Merobaudo V. C. Coss.